

民防團隊編組訓練演習服勤及支援軍事勤務辦法 部分條文修正總說明

民防團隊編組訓練演習服勤及支援軍事勤務辦法（以下簡稱本辦法）於九十一年十二月十八日訂定發布，其後歷經五次修正，最近一次係於一百十一年七月十八日修正發布。為強化民防團隊運作、擴大民力運用、充實民防人員訓練能量，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、修正民防總隊之編組名稱。（修正條文第九條）
- 二、為強化民防運用量能，民防大隊與村（里）社區守望相助巡守大隊增加執行情報傳遞、物資配送及宣導慰問等任務。（修正條文第十條）
- 三、修正收容大隊任務內容並增設救濟站編組。（修正條文第十三條）
- 四、擴大醫療大隊下之急救站編組範圍，納入「衛生局所轄單位」、「醫療機構」、「醫事機構」或「藥局」之醫事人員及相關工作人員。（修正條文第十四條）
- 五、為增加可運用之人力資源，將環保志工、協力廠商人員納入環境保護大隊編組。（修正條文第十五條）
- 六、於民防總隊編組下增設物資大隊，定明其任務及編組。（修正條文第十六條之一）
- 七、修正民防團及民防分團任務為轄區物資配送、宣導慰問、情報傳遞及防空疏散避難等。（修正條文第十七條及第十八條）
- 八、為使特種防護團遴選人員多元化，將公會、廠商之技術員工或工作人員納入編組。（修正條文第二十一條）
- 九、編組機關（構）經指定為國家關鍵基礎設施者，其編組及訓練方式準用特種防護團之規定辦理，以提升防護韌性。（修正條文第二十二條）
- 十、定明民防團隊訓練計畫應載明事項，包括訓練項目、實施方式、訓練補貼及核發標準等，並修正民力任務隊幹部訓練時數以每年四小時至十二小時為原則，以強化訓練能量並維護、提升民防人

員權益。(修正條文第三十條)

十一、為提升民防人員榮譽感，增訂獎牌獎勵項目。(修正條文第四十四條)

民防團隊編組訓練演習服勤及支援軍事勤務辦法 部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第九條 民防總隊由直轄市、縣（市）政府編組，綜理轄內全般民防任務，其編組如下：</p> <p>一、置指揮官一人，由直轄市、縣（市）政府首長兼任，綜理總隊務。</p> <p>二、置副指揮官二人，一人由直轄市、縣（市）政府副首長兼任；一人由指揮官遴選具有領導能力之熱心人士擔任，襄理總隊務。</p> <p>三、置執行長一人，由直轄市、縣（市）政府秘書長兼任，承指揮官之命，辦理轄內全般民防任務。</p> <p>四、置副執行長若干人，由直轄市、縣（市）政府業務相關局、處長兼任，首席副執行長由警察局局長兼任，負責辦理民防團隊之任務編組、訓練、演習、服勤等事項。</p> <p>五、置顧問若干人，由民防總隊遴聘熱心人士擔任，協助推展民防事務。</p> <p>六、設秘書作業組，置總幹事、副總幹事各一人，由直轄市、縣（市）政府警察局主管民防業務副局長、主任秘書</p>	<p>第九條 民防總隊由直轄市、縣（市）政府編組，綜理轄內全般民防任務，其編組如下：</p> <p>一、置指揮官一人，由直轄市、縣（市）政府首長兼任，綜理總隊務。</p> <p>二、置副指揮官二人，一人由直轄市、縣（市）政府副首長兼任；一人由指揮官遴選具有領導能力之熱心人士擔任，襄理總隊務。</p> <p>三、置執行長一人，<u>直轄市</u>由直轄市政府秘書長、<u>縣（市）</u>由縣（市）政府<u>主任秘書</u>兼任，承指揮官之命，辦理轄內全般民防任務。</p> <p>四、置副執行長若干人，由直轄市、縣（市）政府業務相關局、處長兼任，首席副執行長由警察局局長兼任，負責辦理民防團隊之任務編組、訓練、演習、服勤等事項。</p> <p>五、置顧問若干人，由民防總隊遴聘熱心人士擔任，協助推展民防事務。</p> <p>六、設秘書作業組，置總幹事、副總幹事各一人，由直轄市、縣（市）政府警察局主管民防業務</p>	<p>一、第一項各款修正說明如下：</p> <p>（一）第一款、第二款、第四款至第六款未修正。</p> <p>（二）第三款民防總隊執行長之編組，配合縣（市）政府組織職銜名稱調整，修正為秘書長。</p> <p>（三）第七款配合民防總隊下設各組織之名稱調整，刪除站編組名稱。各目修正說明如下：</p> <p>1. 第六目戰時災民收容救濟站與第十四條第一項第五款設置之急救站名稱相似，為避免混淆及救濟一詞易生貶義解讀，爰將「戰時災民收容救濟站」名稱修正為「收容大隊」。</p> <p>2. 第七目醫護大隊包含藥師與其他醫事人員及醫療從業人員，為求精確，爰將「醫護大隊」名稱修正為「醫療大隊」。</p> <p>3. 鑒於民生物資調度規劃日益重要，惟現行民防總隊並無專責處理之組織，為使任務明確分工，故</p>

<p>兼任，下設若干作業小組，負責辦理轄內民防綜合業務；警察分局（所）、警察分駐（派出所）所應指派專責人員辦理轄內民防綜合業務。</p> <p>七、設下列大隊（隊）：</p> <p>（一）民防大隊。</p> <p>（二）義勇警察大隊。</p> <p>（三）交通義勇警察大隊。</p> <p>（四）村（里）社區守望相助巡守大隊。</p> <p>（五）山地義勇警察隊。</p> <p>（六）<u>收容大隊</u>。</p> <p>（七）<u>醫療大隊</u>。</p> <p>（八）<u>環境保護大隊</u>。</p> <p>（九）<u>工程搶修大隊</u>。</p> <p>（十）<u>物資大隊</u>。</p> <p>（十一）<u>消防大隊</u>。</p> <p>（十二）其他經指定之任務大隊。</p> <p>前項第七款第二目至第五目，得視實際需要編組。</p> <p>第一項第七款第六目至第十一目所定大隊，由直轄市、縣（市）政府<u>業管局（處）</u>就所屬<u>員工、消防人員、義勇消防人員、志工、診所、公會或協力廠商</u>編成，其編組、訓練、演習及服勤，依<u>本辦法</u>或相關規定辦理；執行民防任務時，應接受民防總隊指揮、監督、管制及運用。</p>	<p>副局長、主任秘書兼任，下設若干作業小組，負責辦理轄內民防綜合業務；警察分局（所）、警察分駐（派出所）所應指派專責人員辦理轄內民防綜合業務。</p> <p>七、設下列大隊（隊）、<u>站</u>：</p> <p>（一）民防大隊。</p> <p>（二）義勇警察大隊。</p> <p>（三）交通義勇警察大隊。</p> <p>（四）村（里）社區守望相助巡守大隊。</p> <p>（五）山地義勇警察隊。</p> <p>（六）戰時災民收容救濟站。</p> <p>（七）<u>醫護大隊</u>。</p> <p>（八）<u>環境保護大隊</u>。</p> <p>（九）<u>工程搶修大隊</u>。</p> <p>（十）<u>消防大隊</u>。</p> <p>（十一）其他經指定之任務大隊。</p> <p>前項第七款第二目至第五目，得視實際需要編組。</p> <p>第一項第七款第十目所稱<u>消防大隊</u>，係指由直轄市、縣（市）政府消防局就所屬消防人員及義勇消防人員編成，其編組、訓練、演習及服勤，依消防相關規定辦理；執行民防任務時，<u>消防人員及義勇消防人員</u>應接受民防總隊指揮、監督、管制及運用。</p>	<p>增訂第十目物資大隊，負責物資盤整、調度及規劃任務。</p> <p>4. 現行第十目及第十一目依序遞移為第十一目及第十二目，內容未修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、為充實民力，使各大隊編組成員之知（技）能，更能符合任務需求，並使編組成員範圍更具多元性，以提升編組彈性，爰修正第三項，增加第一項第七款第六目至第十一目各大隊成員編成範圍。至第一項第七款第一目至第五目之大隊（隊），因係由各直轄市、縣（市）政府警察局或由轄內有山地鄉之縣（市）警察局編組，任務內涵屬通案性之民防任務，不另增加特殊成員編成範圍，併予敘明。</p>
<p>第十條 民防大隊、義勇</p>	<p>第十條 民防大隊、義勇</p>	<p>一、為強化民防運用量能</p>

<p>警察大隊、交通義勇警察大隊、村（里）社區守望相助巡守大隊，其任務如下：</p> <p>一、民防大隊執行轄內空襲災害防護、<u>情報傳遞</u>、協助防空避難設備管理維護、維持地方治安、<u>物資配送</u>、<u>宣導慰問</u>、<u>搶救重大災害</u>及戰時支援軍事勤務任務。</p> <p>二、義勇警察大隊執行指定之協助防竊防盜、警戒勤務、警察勤務及戰時支援軍事勤務任務。</p> <p>三、交通義勇警察大隊執行指定之協助整理交通秩序、交通指揮、疏導與管制、交通事故處理、交通設施損壞通報及維護、空襲及戰時交通指揮、疏導與管制及其他經指定之警察勤務。</p> <p>四、村（里）社區守望相助巡守大隊執行協助維護地方治安巡守、<u>急難救護</u>、<u>村（里）物資配送</u>、<u>宣導慰問</u>、<u>情報傳遞</u>及防空疏散避難。</p>	<p>警察大隊、交通義勇警察大隊、村（里）社區守望相助巡守大隊，其任務如下：</p> <p>一、民防大隊執行轄內空襲災害防護、協助防空避難設備管理維護、<u>協助搶救</u>重大災害、<u>協助維持地方治安</u>及戰時支援軍事勤務任務。</p> <p>二、義勇警察大隊執行指定之協助防竊防盜、警戒勤務、警察勤務及戰時支援軍事勤務任務。</p> <p>三、交通義勇警察大隊執行指定之協助整理交通秩序、交通指揮、疏導與管制、交通事故處理、交通設施損壞通報及維護、空襲及戰時交通指揮、疏導與管制及其他經指定之警察勤務。</p> <p>四、村（里）社區守望相助巡守大隊執行協助維護地方治安巡守、<u>急難救護</u>任務。</p>	<p>，第一款增列情報傳遞、物資配送及宣導慰問任務，使民防人力於偏鄉、臨時缺乏物資補給或暫時無法供水等特殊情況時，能協助物資配送。另針對轄內獨居長者、高風險及低收入家庭，也能協助政令宣導、關懷慰問，並酌作文字修正。</p> <p>二、第二款及第三款未修正。</p> <p>三、村（里）社區守望相助巡守大隊成員，以當地社區住民編組，具有在地化特徵，為運用其量能以推展民防任務，爰於第四款增列村（里）物資配送、宣導慰問、情報傳遞及防空疏散避難等任務，使民防工作能深入社區鄰里，為民服務。</p>
<p>第十一條 民防大隊、義勇警察大隊、交通義勇警察大隊、村（里）社區守望相助巡守大隊，由直轄市、縣（市）<u>政府</u>警察局各編組一個大隊。但必要時，經中央主管機關核准者，不在</p>	<p>第十一條 民防大隊、義勇警察大隊、交通義勇警察大隊、村（里）社區守望相助巡守大隊，由直轄市、縣（市）警察局各編組一個大隊。但必要時，經中央主管機關核准者，不在此限</p>	<p>一、第一項酌作文字修正，使用詞一致。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、第三項修正理由同說明一。</p> <p>四、第四項修正理由同說明一。另各款刪除「者」字，並酌作標點</p>

<p>此限。其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由民防總隊遴選具有領導能力之熱心人士擔任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長若干人，由大隊長就其編組遴選具有領導能力之熱心人士擔任，襄理大隊務。</p> <p>三、得置執行副大隊長若干人，由大隊長依各中隊（隊）長推舉派任，負責統籌各中隊（隊）務。</p> <p>四、置顧問若干人，由大隊長遴聘熱心人士擔任，協助推展民防事務。</p> <p>五、得置指導員、秘書、幹事、書記若干人，由大隊長就其編組遴選適當人員擔任，其職掌如下：</p> <p>（一）指導員：協助指導及推展大隊務。</p> <p>（二）秘書：辦理大隊務。</p> <p>（三）幹事：協助辦理大隊務。</p> <p>（四）書記：辦理大隊文書作業。</p> <p>六、設若干中隊（隊）、分隊、小隊：由警察分局（所）編組，其編組如下：</p> <p>（一）置中隊（隊）長一人，由大隊長就其編組遴選具有領導能力之熱</p>	<p>。其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由民防總隊遴選具有領導能力之熱心人士擔任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長若干人，由大隊長就其編組遴選具有領導能力之熱心人士擔任，襄理大隊務。</p> <p>三、得置執行副大隊長若干人，由大隊長依各中隊（隊）長推舉派任，負責統籌各中隊（隊）務。</p> <p>四、置顧問若干人，由大隊長遴聘熱心人士擔任，協助推展民防事務。</p> <p>五、得置指導員、秘書、幹事、書記若干人，由大隊長就其編組遴選適當人員擔任，其職掌如下：</p> <p>（一）指導員：協助指導及推展大隊務。</p> <p>（二）秘書：辦理大隊務。</p> <p>（三）幹事：協助辦理大隊務。</p> <p>（四）書記：辦理大隊文書作業。</p> <p>六、設若干中隊（隊）、分隊、小隊：由警察分局（所）編組，其編組如下：</p> <p>（一）置中隊（隊）長一人，由大隊長就其編組遴選具有領導能力之熱</p>	<p>符號修正，以符法制體例。</p>
--	--	---------------------

<p>心人士擔任，綜理中隊務。</p> <p>(二)置副中隊(隊)長若干人，由中隊(隊)長就其編組遴選具有領導能力之熱心人士擔任，襄理中隊務。</p> <p>(三)得置指導員、幹事、書記若干人，由中隊(隊)長就其編組遴選適當人員擔任，分別協助指導及推展、辦理中隊務、辦理中隊文書作業。</p> <p>(四)置分隊長、副分隊長、幹事、書記、小隊長、副小隊長各一人，由中隊(隊)長就其編組遴選適當人員擔任，分別綜理、襄理、辦理分隊務、辦理分隊文書作業、綜理、襄理小隊務。</p> <p>(五)每小隊以八人至十二人編成，並以每一警勤區遴選一人至六人為原則。若干小隊編組成一分隊，若干分隊編組成一中隊。</p> <p>七、得依任務需要設直屬中隊，其編組比照中隊。</p> <p>警察局、警察分局(所)、警察分駐(派出)所，轄內人口數較</p>	<p>心人士擔任，綜理中隊務。</p> <p>(二)置副中隊(隊)長若干人，由中隊(隊)長就其編組遴選具有領導能力之熱心人士擔任，襄理中隊務。</p> <p>(三)得置指導員、幹事、書記若干人，由中隊(隊)長就其編組遴選適當人員擔任，分別協助指導及推展、辦理中隊務、辦理中隊文書作業。</p> <p>(四)置分隊長、副分隊長、幹事、書記、小隊長、副小隊長各一人，由中隊(隊)長就其編組遴選適當人員擔任，分別綜理、襄理、辦理分隊務、辦理分隊文書作業、綜理、襄理小隊務。</p> <p>(五)每小隊以八人至十二人編成，並以每一警勤區遴選一人至六人為原則。若干小隊編組成一分隊，若干分隊編組成一中隊。</p> <p>七、得依任務需要設直屬中隊，其編組比照中隊。</p> <p>警察局、警察分局(所)、警察分駐(派出)所，轄內人口數較</p>	
---	---	--

少或任務及地理環境單純者，除編組民防大隊、中隊（隊）、分隊、小隊外，並得視民力及任務需要，依序編組義勇警察、交通義勇警察之大隊、中隊（隊）、分隊、小隊。

專業警察機關得視實際需要比照直轄市、縣（市）政府警察局遴選成員編組民防大隊、義勇警察大隊或交通義勇警察大隊，不受前項編組規定限制。

第一項及前項民防人員有下列情形之一者，由直轄市、縣（市）政府警察局及專業警察機關予以辦理解編：

- 一、受二年以上有期徒刑之宣告。但過失犯不在此限。
- 二、受保安處分或感訓處分之裁判確定。但因緩刑而付保護管束，不在此限。
- 三、因案被通緝逾二個月，未撤銷通緝。
- 四、假借職務名義，意圖敲詐、勒索、詐欺、侵占、恐嚇，影響聲譽，經查屬實或提起公訴。
- 五、因妨害安寧秩序、妨害善良風俗或妨害公務，依社會秩序維護法裁處有案。
- 六、經營或從事與色情有關之職業，或開設、參與經營賭場，或擔任賭場保鑣或其他非法、不正

少或任務及地理環境單純者，除編組民防大隊、中隊（隊）、分隊、小隊外，並得視民力及任務需要，依序編組義勇警察、交通義勇警察之大隊、中隊（隊）、分隊、小隊。

專業警察機關得視實際需要比照直轄市、縣（市）警察局遴選成員編組民防大隊、義勇警察大隊、交通義勇警察大隊，不受前項編組規定限制。

第一項及前項民防人員有下列情形之一者，由直轄市、縣（市）警察局及專業警察機關予以辦理解編：

- 一、受二年以上有期徒刑之宣告者。但過失犯，不在此限。
- 二、受保安處分或感訓處分之裁判確定者。但因緩刑而付保護管束者，不在此限。
- 三、因案被通緝逾二個月，未撤銷通緝者。
- 四、假借職務名義，意圖敲詐、勒索、詐欺、侵占、恐嚇，影響聲譽，經查屬實或提起公訴者。
- 五、因妨害安寧秩序、妨害善良風俗或妨害公務，依社會秩序維護法裁處有案者。
- 六、經營或從事與色情有關之職業，或開設、參與經營賭場

<p>當行業，經查屬實。</p> <p>七、誹謗長官、破壞團結，情節重大或言行故意損害民防團隊形象，經查屬實。</p> <p>八、無正當理由，不參加訓練、演習、服勤或支援軍事勤務。</p> <p>九、因痼疾或重病不堪勝任民防工作。</p> <p>十、其他有風評不佳，經檢舉後查有具體事證，不適任民防工作。</p>	<p>，或擔任賭場保鏢或其他非法、不正當行業，經查屬實者。</p> <p>七、誹謗長官、破壞團結，情節重大或言行故意損害民防團隊形象，經查屬實者。</p> <p>八、無正當理由，不參加訓練、演習、服勤或支援軍事勤務者。</p> <p>九、因痼疾或重病不堪勝任民防工作者。</p> <p>十、其他有風評不佳，經檢舉後查有具體事證，不適任民防工作者。</p>	
<p>第十三條 <u>收容大隊</u>由直轄市、縣（市）政府社會（民政）局（處）編組，指揮、監督、管制及運用所轄<u>收容中隊及救濟站</u>，執行災民身分登記、<u>專長登錄、需求調查、生活照顧及物資管理</u>等任務，其編組如下：</p> <p>一、置<u>大隊長</u>一人，由社會（民政）局（處）長兼任，綜理大隊務。</p> <p>二、置<u>副大隊長</u>一或二人，由社會（民政）局（處）副局長兼任，襄理大隊務。</p> <p>三、置<u>大隊幹事</u>若干人，由<u>大隊長</u>遴選社會（民政）局（處）適當人員兼任，辦理大隊務。</p> <p>四、設<u>收容中隊</u>：由鄉（鎮、市、區）公</p>	<p>第十三條 戰時災民收容救濟站由直轄市、縣（市）政府社會（民政）局編組，指揮、監督、管制及運用所轄<u>戰時災民救濟分（支）站</u>，執行<u>戰時災民登記、收容、編管、服務、調查、宣慰、救濟、遣散</u>任務，其編組如下：</p> <p>一、置<u>站長</u>一人，由社會（民政）局局長兼任，綜理站務。</p> <p>二、置<u>副站長</u>二人，由<u>站長</u>遴選社會（民政）局適當人員兼任，襄理站務。</p> <p>三、置<u>幹事</u>一人或二人，由<u>站長</u>遴選社會（民政）局適當人員兼任，辦理站務。</p> <p>四、設<u>若干戰時災民收容救濟分站</u>：由鄉（鎮、市、區）公</p>	<p>一、第一項修正說明如下：</p> <p>（一）配合修正第九條第一項第七款第六目，將「戰時災民收容救濟站」名稱修正為「收容大隊」，又因現行規定之任務較不具體明確，並且無法因應實際需要，爰修正任務為身分登記、專長登錄、需求調查、生活照顧及物資管理，並增加「等」字，保持任務項目之彈性。</p> <p>（二）為增加編組人數彈性，第一款至第三款修正編組職稱及人數，並配合地方組織名稱，增加「處」單位。</p> <p>（三）第四款之組織編組名稱配合修正為收</p>

<p>所社會（民政）課編組，其編組如下：</p> <p>（一）置中隊長一人，由社會（民政）課課長兼任，綜理中隊務。</p> <p>（二）置中隊幹事若干人，由中隊長遴選社會（民政）課適當人員兼任，辦理中隊務。</p> <p><u>五、設救濟站，編組如下：</u></p> <p>（一）置站長一人，由鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課人員兼任，綜理站務。</p> <p>（二）置副站長一或二人，由站長遴選鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課人員兼任，襄助站務。</p> <p>（三）置幹事若干人，由站長遴選鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課適當人員兼任，辦理站務。</p> <p>（四）設任務組：依執行收容救濟任務需要，由鄉（鎮、市、區）公所及當地救濟慈善機構、團體、熱心人士編組。</p> <p>直轄市、縣（市）政府社會（民政）局（處）及鄉（鎮、市、區）公所平時應對轄內可供設置救濟站之場所及執行之任務，結合全民</p>	<p>所社會（民政）課編組，其編組如下：</p> <p>（一）置分站長一人，由鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課課長兼任，綜理分站務。</p> <p>（二）置副分站長二人，由分站長遴選鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課適當人員兼任，襄理分站務。</p> <p>（三）置幹事若干人，由分站長遴選鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課適當人員兼任，辦理分站務。</p> <p>（四）設任務組：依執行災民收容救濟任務需要，由鄉（鎮、市、區）公所及當地救濟慈善機構、團體、熱心人士等編組。</p> <p>（五）設戰時災民收容救濟支站，視實際需要編組。</p> <p>直轄市、縣（市）政府社會（民政）局及鄉（鎮、市、區）公所平時應對轄內可供設置戰時災民收容救濟站、分（支）站之場所及執行戰時災民收容救濟任務所需物資，結合全民防衛動員準備及災害防救體系實施調查及列管</p>	<p>容中隊，並於第一目及第二目定明收容中隊之中隊長、中隊幹事遴選規定及職務。又本款已定明收容中隊由鄉（鎮、市、區）公所社會（民政）課編組，爰刪除第一目及第二目重複之「鄉（鎮、市、區）公所」文字。</p> <p>（四）新增第五款規定，於收容大隊下設救濟站編組，並於第一目及第二目定明救濟站幹部遴選規定及職務。</p> <p>（五）現行第四款第三目及第四目規定之編組，其編組層次較適合安排於救濟站層級，爰遞移調整至第五款第三目及第四目，並酌作文字修正。</p> <p>（六）配合新增第五款救濟站編組，戰時災民收容救濟支站已無存在實益，爰刪除現行第四款第五目規定。</p> <p>二、配合第一項編組內容之修正，刪除「戰時災民收容救濟站、分（支）站」。另直轄市、縣（市）政府社會（民政）局（處）及鄉（鎮、市、區）公所執行收容任務而實施調查、列管之事項不以物資為限，是以刪除戰時災民收容救濟所需物資之文字</p>
--	---	--

<p>防衛動員準備及災害防救體系實施調查及列管，並視需要訂定供應契約。</p>	<p>，並視需要訂定供應契約。</p>	<p>，爰修正第二項。</p>
<p>第十四條 醫療大隊由直轄市、縣（市）政府衛生局編組，指揮、監督、管制及運用醫療中隊、急救站，執行傷患現場醫療處理及醫療機構之緊急醫療任務，其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由衛生局局長兼任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長若干人，由衛生局副局長、指定急救責任醫院院長、負責醫師或醫師公會理事長兼任，襄理大隊務。</p> <p>三、置大隊幹事一人或二人，由大隊長遴選衛生局適當人員兼任，辦理大隊務。</p> <p>四、設醫療中隊：置中隊長若干人，由鄉（鎮、市、區）衛生所（室）或健康服務中心所長（主任）兼任；隊員若干人，由衛生所（室）人員擔任，或得視實際需要協調轄內醫事人員支援擔任，分別綜理中隊務、執行任務。</p> <p>五、設急救站：置站長若干人，由大隊長指定之直轄市、縣（市）政府衛生局人員、急救責任醫</p>	<p>第十四條 醫護大隊由直轄市、縣（市）政府衛生局編組，指揮、監督、管制及運用醫護中隊、急救站，執行傷患現場醫療處理及醫療機構之緊急醫療任務，其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由衛生局局長兼任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長三人，由衛生局副局長、指定急救責任醫院院長及醫師公會理事長兼任，襄理大隊務。</p> <p>三、置大隊幹事一人或二人，由大隊長遴選衛生局適當人員兼任，辦理大隊務。</p> <p>四、設醫護中隊：置中隊長若干人，由鄉（鎮、市、區）衛生所（室）所長（主任）兼任；隊員若干人，由衛生所（室）人員擔任，或得視實際需要協調轄內醫護人員支援擔任，分別綜理中隊務、執行任務。</p> <p>五、設急救站：置指揮官若干人，由指定急救責任醫院或指定之開業醫師兼任。急救站執行任務所需人員由急救責</p>	<p>一、第一項修正說明如下：</p> <p>（一）配合修正第九條第一項第七款第七目，將「醫護大隊」名稱修正為「醫療大隊」，爰酌作文字修正。</p> <p>（二）第一款、第三款未修正。</p> <p>（三）為因應組織調度之需要，第二款副大隊長人數修正為若干人，並增列急救責任醫院負責醫師擔任副大隊長。</p> <p>（四）第四款修正為醫療中隊，並因應部分縣市政府衛生所改制為健康服務中心，爰修正編組成員範圍。</p> <p>（五）第五款之急救站「指揮官」名稱易與第九條第一項第一款之民防總隊「指揮官」混淆，爰修正為「站長」。有關急救站人力配置，調整編組成員「衛生局所轄單位」，因該等單位有大部分人員具有醫事人員資格；增加「醫療機構」，含醫院及診所；增加「醫事機構」，如醫事放射機構、醫事檢驗機構、物理治療機構等，因該等</p>

<p>院人員、衛生所（室）人員、健康服務中心人員或指定之診所醫師兼任。急救站執行任務所需人員由衛生局所轄單位、醫療機構、醫事機構或藥局之醫事人員及相關工作人員擔任。</p> <p>直轄市、縣（市）政府衛生局應於平時結合全民防衛動員準備、災害防救及緊急醫療體系妥善規劃適當場地設急救站，並指派專人擔任站長。</p> <p>直轄市、縣（市）政府衛生局應對轄內藥品醫材儲備情形，定期實施輔導檢查。</p>	<p>任醫院之醫護人員或鄰近衛生所（室）醫護人員擔任。</p> <p>直轄市、縣（市）政府衛生局應於平時結合全民防衛動員準備、災害防救及緊急醫療體系妥善規劃適當場地設急救站，並優先指定轄內責任醫院指派專人擔任指揮官。</p> <p>直轄市、縣（市）政府衛生局應對轄內藥品醫材儲備情形，定期實施輔導檢查。</p>	<p>機構屬於醫事人員常態執業登記處所；增加「藥局」之醫事人員及相關工作人員，以增加人力運用之資源。</p> <p>二、因前項第五款之急救站已擴大編組範圍，爰第二項刪除優先指定轄內責任醫院，修正為指派專人擔任。另指揮官修正為站長，理由同前點說明（五）。</p> <p>三、第三項未修正。</p>
<p>第十五條 環境保護大隊由直轄市、縣（市）政府環境保護局編組，指揮、監督、管制及運用所轄環境保護中隊，執行轄內環境消毒及環境清理任務，其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由環境保護局局長兼任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長一人，由環境保護局副局長兼任，襄理大隊務。</p> <p>三、置幹事若干人，由大隊長遴選環境保護局適當人員兼任，辦理大隊務。</p> <p>四、設環境保護中隊：由直轄市、縣（市）政府環境保護局或鄉（鎮、市）公</p>	<p>第十五條 環境保護大隊由直轄市、縣（市）政府環境保護局編組，指揮、監督、管制及運用所轄環境保護中隊，執行轄內環境消毒及環境清理任務，其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由環境保護局局長兼任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長一人，由環境保護局副局長兼任，襄理大隊務。</p> <p>三、置幹事若干人，由大隊長遴選環境保護局適當人員兼任，辦理大隊務。</p> <p>四、設環境保護中隊：由直轄市、市政府環境保護局或鄉（鎮、市）公所清潔</p>	<p>一、為擴大環境保護大隊民力成員，第四款將環保志工及協力廠商人員納入編組以執行環境清潔消毒工作；現行「直轄市、市政府」並修正為「直轄市、縣（市）政府」。</p> <p>二、其餘未修正。</p>

<p>所清潔隊（環保課）編組。置中隊長一人，由直轄市、縣（市）政府環境保護局遴員或清潔隊隊長（環保課課長）兼任；置副中隊長一人、幹事若干人，由中隊長遴選直轄市、縣（市）政府環境保護局或清潔隊（環保課）適當人員兼任；隊員若干人，由直轄市、縣（市）政府環境保護局或清潔隊（環保課）人員、<u>環保志工</u>或<u>協力廠商人員</u>擔任，分別綜理、襄理、辦理中隊務、執行任務。</p>	<p>隊（環保課）編組。置中隊長一人，由直轄市、市政府環境保護局遴員或清潔隊隊長（環保課課長）兼任；置副中隊長一人、幹事若干人，由中隊長遴選直轄市、市政府環境保護局或清潔隊（環保課）適當人員兼任；隊員若干人，由直轄市、市政府環境保護局或清潔隊（環保課）人員擔任，分別綜理、襄理、辦理中隊務、執行任務。</p>	
<p>第十六條之一 物資大隊由直轄市、縣（市）政府經濟或產業相關主管局處編組，指揮、監督、管制及運用所轄物資中隊，執行轄內民生物資管理調度任務，其編組如下：</p> <p>一、置大隊長一人，由經濟或產業相關主管局（處）首長兼任，綜理大隊務。</p> <p>二、置副大隊長二人，由大隊長遴選經濟或產業相關主管局（處）適當人員及直轄市、縣（市）政府物資同業公會理事長兼任，襄理大隊務。</p> <p>三、置幹事若干人，由大隊長遴選經濟或</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、定明物資大隊之編組及負責之任務。本大隊負責物資管理任務，於平時因應災害、特殊需求，或於戰時，負責管理、調度、盤整及規劃民生物資，以維持社會物資供應無虞；另於第四款定明編組物資中隊，於轄區內配合物資大隊之指令，使各項物資能物盡其用，平均分配，以因應災害、特殊需求或戰時，維持社會民生穩定。</p>

<p>產業相關主管局（處）適當人員兼任，辦理大隊務。</p> <p>四、設物資中隊，於轄區內配合物資大隊物資調度、盤點彙整指令並執行：由鄉（鎮、市、區）公所編組，其編組如下：</p> <p>（一）置中隊長一人，由鄉（鎮、市、區）公所經濟或產業相關主管課課長兼任，綜理中隊務。</p> <p>（二）置副中隊長二人，由中隊長遴選鄉（鎮、市、區）公所經濟或產業相關主管課適當人員兼任，襄理中隊務。</p> <p>（三）置幹事若干人，由中隊長遴選鄉（鎮、市、區）公所經濟或產業相關主管課人員兼任，辦理中隊務。</p> <p>（四）設任務組：視實際需要由鄉（鎮、市、區）公所及當地救濟慈善機構、團體、熱心人士編組。</p>		
<p>第十七條 民防團由鄉（鎮、市、區）公所編組，執行轄區<u>物資配送、宣導慰問、情報傳遞及防空疏散避難等民防任務</u>，其編組如下：</p> <p>一、置團長一人，由鄉（鎮、市、區）長</p>	<p>第十七條 民防團由鄉（鎮、市、區）公所編組，執行轄區民防<u>業務推行任務</u>，其編組如下：</p> <p>一、置團長一人，由鄉（鎮、市、區）長兼任，綜理團務。</p> <p>二、置副團長二人，由</p>	<p>為使民防團之民防任務更臻明確，維持社會於平時災害、大範圍長時間停水、停電等特殊需求或戰時之社會穩定，並提升防護韌性，爰修正民防團之民防任務。</p>

<p>兼任，綜理團務。</p> <p>二、置副團長二人，由鄉（鎮、市、區）公所主任秘書（秘書）、民政課長兼任，襄理團務。</p> <p>三、置幹事二人，由團長遴選鄉（鎮、市、區）公所民政課適當人員擔任，辦理團務。</p> <p>四、設消防隊（班）、救護隊（班）、防護隊（班）及其他必要之特業隊（班），隊（班）員由鄉（鎮、市、區）公所人員擔任，執行本單位自衛自救任務。</p> <p>五、設疏散避難宣慰中隊、小隊，執行護理、宣慰、服務任務，其編組如下：</p> <p>（一）置中隊長一人，由團長遴選具有領導能力之熱心人士擔任，綜理中隊務。</p> <p>（二）置副中隊長二人，由中隊長遴選熱心人士擔任，襄理中隊務。</p> <p>（三）置幹事、書記若干人，由中隊長遴選熱心人士擔任，分別辦理中隊務、辦理隊文書作業。</p> <p>（四）置小隊長、副小隊長、隊員若干人，由中隊長遴選熱心人士擔任，分別綜理、襄</p>	<p>鄉（鎮、市、區）公所主任秘書（秘書）、民政課長兼任，襄理團務。</p> <p>三、置幹事二人，由團長遴選鄉（鎮、市、區）公所民政課適當人員擔任，辦理團務。</p> <p>四、設消防隊（班）、救護隊（班）、防護隊（班）及其他必要之特業隊（班），隊（班）員由鄉（鎮、市、區）公所人員擔任，執行本單位自衛自救任務。</p> <p>五、設疏散避難宣慰中隊、小隊，執行護理、宣慰、服務任務，其編組如下：</p> <p>（一）置中隊長一人，由團長遴選具有領導能力之熱心人士擔任，綜理中隊務。</p> <p>（二）置副中隊長二人，由中隊長遴選熱心人士擔任，襄理中隊務。</p> <p>（三）置幹事、書記若干人，由中隊長遴選熱心人士擔任，分別辦理中隊務、辦理隊文書作業。</p> <p>（四）置小隊長、副小隊長、隊員若干人，由中隊長遴選熱心人士擔任，分別綜理、襄</p>	
--	--	--

<p>理小隊務、執行任務。</p> <p>(五)中隊設若干小隊，每個小隊以八人至十二人編成。</p>	<p>(五)中隊設若干小隊，每個小隊以八人至十二人編成。</p>	
<p>第十八條 民防分團由村(里)編組，執行轄內家戶防護、民防教育宣導、<u>公有防空避難設備管理、物資配送、宣慰、慰問、情報傳遞及防空疏散避難等民防任務</u>，其編組如下：</p> <p>一、置分團長一人，由村(里)長兼任，綜理分團務。</p> <p>二、置幹事一人，由村(里)幹事兼任，辦理分團務。</p> <p>三、設勤務組，得依實際需要編組，每個勤務組以二人至十二人編成為原則，執行任務。</p>	<p>第十八條 民防分團由村(里)編組，執行轄內家戶防護、民防教育宣導及公有防空避難設備管理任務，其編組如下：</p> <p>一、置分團長一人，由村(里)長兼任，綜理分團務。</p> <p>二、置幹事一人，由村(里)幹事兼任，辦理分團務。</p> <p>三、設勤務組，得依實際需要編組，每個勤務組以二人至十二人編成為原則，執行任務。</p>	<p>為提升民防分團防護韌性，維持社會於平時災害、大範圍長時間停水、停電等特殊需求或戰時之社會穩定，增訂民防分團之民防任務，爰予修正。</p>
<p>第二十一條 鐵路、公路、港口、航空站、電信、電力、煉油及自來水公民營事業機構應依其特性，編組特種防護團，並結合全民防衛動員準備及災害防救體系，負責各該管轄之特種技術工程搶修、災害防護及本單位自衛自救等任務，其編組如下：</p> <p>一、置團長一人，由事業機構首長、負責人或代表人兼任，綜理團務。</p> <p>二、置副團長若干人，由團長遴選事業機構適當人員兼任，襄理團務。</p>	<p>第二十一條 鐵路、公路、港口、航空站、電信、電力、煉油及自來水公民營事業機構應依其特性，編組特種防護團，並結合全民防衛動員準備及災害防救體系，負責各該管轄之特種技術工程搶修、災害防護及本單位自衛自救等任務，其編組如下：</p> <p>一、置團長一人，由事業機構首長、負責人或代表人兼任，綜理團務。</p> <p>二、置副團長若干人，由團長遴選事業機構適當人員兼任，襄理團務。</p>	<p>一、為使特種防護團遴選人員多元化，於第一項第五款增訂得遴選公會、廠商之工作人員納入分團或大隊、中隊編組。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>

<p>三、置總幹事一人，由團長遴選事業機構適當人員專任或兼任，協助綜理團務。</p> <p>四、設若干任務組：由團長遴選事業機構適當人員專任或兼任，辦理團務。</p> <p>五、依地區或單位特性，下設分團或大隊、中隊，由所屬員工並得遴選民間有關公會、廠商之技術員工或工作人員編成之。</p> <p>六、團本部或由直屬分團視實際需要設消防隊（班）、救護隊（班）、防護隊（班）及其他必要之特業隊（班），並得依實際需要設管制中心，隊（班、中心）員由公民營事業機構人員擔任。</p> <p>特種防護團應訂定編組訓練演習服勤實施計畫，陳報各該目的事業主管機關送會中央主管機關同意後核定實施，並受中央主管機關指揮、監督、管制及運用。</p> <p>特種防護團及所屬分團、大隊，得視任務實際需要與轄內相關機關（構）、單位訂定相互支援協定。</p>	<p>三、置總幹事一人，由團長遴選事業機構適當人員專任或兼任，協助綜理團務。</p> <p>四、設若干任務組：由團長遴選事業機構適當人員專任或兼任，辦理團務。</p> <p>五、依地區或單位特性，下設分團或大隊、中隊，由所屬員工並得遴選民間有關廠商之技術員工編成之。</p> <p>六、團本部或由直屬分團視實際需要設消防隊（班）、救護隊（班）、防護隊（班）及其他必要之特業隊（班），並得依實際需要設管制中心，隊（班、中心）員由公民營事業機構人員擔任。</p> <p>特種防護團應訂定編組訓練演習服勤實施計畫，陳報各該目的事業主管機關送會中央主管機關同意後核定實施，並受中央主管機關指揮、監督、管制及運用。</p> <p>特種防護團及所屬分團、大隊，得視任務實際需要與轄內相關機關（構）、單位訂定相互支援協定。</p>	
<p>第二十二條 本法第四條第一項第三款編組機關（構）應編組防護團或聯合防護團，除經中央</p>	<p>第二十二條 本法第四條第一項第三款編組機關（構）應編組防護團或聯合防護團，執行本單</p>	<p>為提升國家關鍵基礎設施防護韌性，定明其編組及訓練方式準用特種防護團之規定實施、辦理。復為</p>

<p>目的事業主管機關指定為國家關鍵基礎設施，其編組及訓練方式準用前條規定外，執行本單位情報傳遞、警報發放、防護、救護、消防及自衛、協助災害搶救等任務，並受民防總隊監督、管制及運用。聯合防護團依管理單位或受推舉人員所屬單位所在地之歸屬，受其所在地民防總隊之監督、管制及運用，其編組如下：</p> <p>一、置團長一人，由編組機關（構）之主管、校長、代表人、負責人兼任，綜理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員兼任。但設有管理單位者，由該管理單位負責人兼任。</p> <p>二、置副團長一人至三人，由團長遴選編組機關（構）適當人員兼任，襄理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員兼任。</p> <p>三、置總幹事一人，由團長遴選編組機關（構）適當人員專任或兼任，協助綜理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員，經團長遴選專任或兼任。</p> <p>四、置幹事一人至三人，由團長遴選編組機關（構）適當人員專任或兼任，辦</p>	<p>位防情傳遞、警報發放、防護、救護、消防及自衛、協助災害搶救等任務，並受民防總隊監督、管制及運用；聯合防護團依管理單位或受推舉人員所屬單位所在地之歸屬，受其所在地民防總隊之監督、管制及運用，其編組如下：</p> <p>一、置團長一人，由編組機關（構）之主管、校長、代表人、負責人兼任，綜理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員兼任。但設有管理單位者，由該管理單位負責人兼任。</p> <p>二、置副團長一人至三人，由團長遴選編組機關（構）適當人員兼任，襄理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員兼任。</p> <p>三、置總幹事一人，由團長遴選編組機關（構）適當人員專任或兼任，協助綜理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員，經團長遴選專任或兼任。</p> <p>四、置幹事一人至三人，由團長遴選編組機關（構）適當人員專任或兼任，辦</p>	<p>強化防護團、聯合防護團防護韌性，使任務範疇符合實際，將防情傳遞修正為情報傳遞，並酌作標點符號修正，爰予修正。</p>
---	---	---

<p>理團務；聯合防護團由各編成單位推舉適當人員，經團長遴選專任或兼任。聯合防護團設有管理單位者，由管理單位辦理團務。</p> <p>五、設消防隊（班）、救護隊（班）、防護隊（班）及其他必要之特業隊（班），並得依實際需要設管制中心，隊（班、中心）員由編組機關（構）成員擔任。</p> <p>六、聯合防護團得依地域、特性，下設分團，由各編組機關（構）分別編成之。</p>	<p>。聯合防護團設有管理單位者，由管理單位辦理團務。</p> <p>五、設消防隊（班）、救護隊（班）、防護隊（班）及其他必要之特業隊（班），並得依實際需要設管制中心，隊（班、中心）員由編組機關（構）成員擔任。</p> <p>六、聯合防護團得依地域、特性，下設分團，由各編組機關（構）分別編成之。</p>	
<p>第三十條 民防團隊訓練由中央主管機關訂定計畫實施，其計畫應載明下列事項：</p> <p><u>一、計畫目的。</u></p> <p><u>二、訓練項目及實施方式。</u></p> <p><u>三、訓練補貼及核發標準。</u></p> <p><u>四、其他相關事宜。</u></p> <p><u>前項第二款訓練項目及實施方式，應包含下列規定：</u></p> <p>一、基本訓練：民防團隊整編完成之年度，應一次或分二次實施八小時基本訓練。</p> <p>二、常年訓練，依下列規定辦理：</p> <p>（一）民防總隊所屬各任務大隊（隊）：每年度應實施</p>	<p>第三十條 民防團隊訓練由中央主管機關視實際需要策訂計畫實施，區分如下：</p> <p>一、基本訓練：民防團隊整編完成之年度，應一次或分二次實施八小時基本訓練。</p> <p>二、常年訓練，依下列規定辦理：</p> <p>（一）民防總隊所屬各任務大隊（隊）、站：每年度實施一次或二次，召集編組成員全員參加，每次以四小時為原則。</p> <p>（二）民防團、民防分團、特種防護團、防護團及聯合防護團：每年度實施一次，召集</p>	<p>一、為使民防團隊訓練計畫內容更具體、明確，爰於現行條文增訂第一款至第四款規定，定明訓練計畫應載明之事項。</p> <p>二、將現行條文第一款至第四款規定定為訓練項目及實施方式之內容，增訂第二項，各款說明如下：</p> <p>（一）第一款由現行規定第一款移列，文字未修正。</p> <p>（二）第二款由現行規定第二款移列，又為強化訓練量能，修正民防團隊之訓練時數，並刪除「站」，理由同第九條說明一之（三）。</p> <p>（三）第三款由現行規定第三款移列，又為</p>

<p>一次或二次，召集編組成員全員參加，每次<u>施以四小時以上訓練</u>。</p> <p>(二)民防團、民防分團、特種防護團、防護團及聯合防護團：每年度應實施一次，召集編組成員三分之一參加，每年<u>施以四小時以上訓練</u>。</p> <p>三、幹部訓練：係指對民防、義勇警察、交通義勇警察、村（里）社區守望相助巡守、山地義勇警察等民力任務隊小隊長以上幹部實施之專業訓練，<u>以每年實施四小時至十二小時為原則</u>。</p> <p>四、其他訓練：依實際需要實施。 <u>依法令從事公共事務參加民防團隊者，其訓練時數納入公務機關每人每年業務相關之學習時數。</u></p>	<p>編組成員三分之一參加，每次以四小時為原則。</p> <p>三、幹部訓練：對民防、義勇警察、交通義勇警察、村（里）社區守望相助巡守、山地義勇警察等民力任務隊小隊長以上幹部實施之專業訓練，<u>每年度實施一次，每次以四小時至八小時為原則</u>。</p> <p>四、其他訓練：依實際需要實施。</p>	<p>增進民防、義勇警察、交通義勇警察、村（里）社區守望相助巡守、山地義勇警察等民力任務隊小隊長以上幹部協勤能力，爰予修正、提升訓練時數，以強化訓練能量。</p> <p>(四)第四款由現行規定第四款移列，文字未修正。</p> <p>三、為鼓勵依法令從事公共事務者，參加民防團隊參與訓練，是類人員配合政府鼓勵在職訓練、進修之政策，將是類人員參與民防團隊訓練時數，納入每年業務相關學習時數，爰增訂第三項。</p>
<p>第三十八條 本辦法所稱服勤，係指民防人員為執行民防任務，服行與下列工作範圍相關之勤務：</p> <p>一、情報傳遞、警報發放、防空疏散避難及空襲災害防護。</p> <p>二、協助搶救重大災害。</p> <p>三、協助維持地方治安或擔任民間自衛。</p> <p>四、支援軍事勤務。</p>	<p>第三十八條 本辦法所稱服勤，係指民防人員為執行民防任務，服行與下列工作範圍相關之勤務：</p> <p>一、<u>空襲</u>之情報傳遞、警報發放、防空疏散避難及空襲災害防護。</p> <p>二、協助搶救重大災害。</p> <p>三、協助維持地方治安或擔任民間自衛。</p>	<p>為使民防人員服勤之工作範圍符合實際所需，增加勤務範疇，以強化防護韌性，參照民防法第二條第九款規定，將空襲情報傳遞修正為情報傳遞，爰修正第一款。</p>

<p>第四十三條 執行戰時支援軍事勤務之民防團隊，以民防總隊所轄任務隊及特種防護團所轄分團或大隊、中隊為限。</p>	<p>四、支援軍事勤務。</p> <p>第四十三條 執行戰時支援軍事勤務之民防團隊，以民防總隊所轄任務隊、站及特種防護團所轄分團或大隊、中隊為限。</p>	<p>為配合修正第九條第一項第七款規定，民防總隊下設組織刪除「站」之編組，爰刪除民防總隊戰時支援軍事勤務所轄之「站」。</p>
<p>第四十四條 民防團隊、民防人員之獎勵為獎章、獎徽、獎牌、獎狀、記功、嘉獎。</p> <p>民防團隊、民防人員之獎勵，由主管機關建議其本職單位、上級機關或目的事業主管機關辦理，其權責如下：</p> <p>一、獎章、獎徽：依照警察獎章條例、益群獎章授予要點及有關規定辦理。</p> <p>二、獎牌：<u>民防大隊、義勇警察大隊、交通義勇警察大隊、村（里）社區守望相助巡守大隊及山地義勇警察隊之民防人員，服務滿五年、十年、十五年、二十年、三十年、四十年及四十五年，熱心協勤績效良好者，經所屬民防總隊核定，由各直轄市、縣（市）政府警察分局、警察局或中央主管機關頒給。</u></p> <p>三、獎狀：個人由所屬民防團隊核頒；團體則陳報各該上級機關或目的事業主管機關核頒。</p> <p>四、記功、嘉獎：由所屬民防團隊核定或</p>	<p>第四十四條 民防團隊、民防人員之獎勵為獎章、獎徽、獎狀、記功、嘉獎。</p> <p>民防團隊、民防人員之獎勵，由主管機關建議其本職單位、上級機關或目的事業主管機關辦理，其權責如下：</p> <p>一、獎章、獎徽：依照警察獎章條例、益群獎章授予要點及有關規定辦理。</p> <p>二、獎狀：個人由所屬民防團隊核頒；團體則陳報各該上級機關或目的事業主管機關核頒。</p> <p>三、記功、嘉獎：由所屬民防團隊核定或函請其服務上級機關辦理。</p>	<p>一、為提升民防人員榮譽感，爰第一項新增獎牌為獎勵項目。</p> <p>二、第二項修正說明如下：</p> <p>（一）第一款未修正。</p> <p>（二）為肯定民防人員辛勞，增進民眾參與民防工作之意願及展現國家對民防人力之重視，增訂第二款規定，服務滿一定年限，且熱心協勤績效良好之民防人員，經所屬民防總隊核定，由各直轄市、縣（市）政府警察分局、警察局或中央主管機關頒給獎牌，以提振民防人員士氣。</p> <p>（三）現行第二款及第三款依序遞移為第三款及第四款，文字未修正。</p>

函請其服務上級機關辦理。		
--------------	--	--